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KẾ HOẠCH 

Thực hiện cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới 

sáng tạo (PII) giai đoạn 2025 – 2030 

 

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-PVHXH ngày 09/9/2025 của Phòng Văn hoá-Xã 

hội về việc thực hiện cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) tỉnh Cà 

Mau giai đoạn 2025 - 2030. 

Trường Tiểu học Tân Điền xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện 

và nâng cao Chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) giai đoạn 2025 - 2030 với những nội dung 

sau: 

I. Mục tiêu 

- Tăng cường quản trị nhà trường, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo và ứng dụng 

công nghệ số. 

- Tạo môi trường giáo dục minh bạch, hiệu quả, phát triển toàn diện cho học 

sinh. 

- Góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tại địa phương. 

- Tiếp tục giữ vững phổ cập, cải thiện chất lượng môn Tiếng Việt, Toán, Ngoại 

ngữ; 100% học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm, sáng tạo. 

II. Nhiệm vụ và Giải pháp 

1. Nhiệm vụ 

- Tổ chức chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển năng 

lực, tích cực hóa hoạt động của học sinh. 

- Thành lập Câu lạc bộ STEM hoặc Câu lạc bộ Sáng tạo nhỏ tuổi. 

- Tăng cường dạy học gắn trải nghiệm thực tế (tham quan, dự án nhỏ, hoạt 

động ngoài trời). 

- Ứng dụng công nghệ số: xây dựng thư viện điện tử, lớp học trực tuyến hỗ 

trợ tự học. 

- Tổ chức cuộc thi sáng tạo trong học sinh tiểu học (sáng tác truyện tranh, mô 

hình đơn giản). 

- Tập huấn giáo viên về phương pháp dạy học phát triển năng lực sáng tạo. 

2. Giải pháp  

- Tăng cường chuyển đổi số trong quản lý nhà trường và dạy học. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục; huy động doanh nghiệp, hội phụ huynh hỗ 
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trợ cơ sở vật chất, thiết bị sáng tạo. 

- Bồi dưỡng giáo viên định kỳ về CNTT, phương pháp nghiên cứu khoa học, 

kỹ năng hướng dẫn học sinh. 

- Thực hiện khen thưởng kịp thời giáo viên, học sinh đạt thành tích sáng tạo, 

nghiên cứu khoa học. 

III. Tổ chức thực hiện 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể theo từng giai đoạn, triển khai và báo 

cáo hằng năm. 

- Phối hợp với các đoàn thể, tổ chức xã hội tuyên truyền, vận động nguồn lực, 

tổ chức phong trào thi đua. 

- Tổng phụ trách Đội phối hợp giáo viên tổ chức các câu lạc bộ đã thành lập, 

tổ chức các hoạt động ngoại khoá, các cuộc thi theo kế hoạch đề ra. 

V. Lộ trình thực hiện 

- Năm học 2025 – 2026: Khởi động, tuyên truyền, tập huấn giáo viên. 

- Năm học 2026 - 2027: Thí điểm mô hình CLB STEM và sáng tạo nhỏ tuổi. 

- Năm học 2027 - 2028: Nhân rộng CLB STEM ở tiểu học, duy trì phong trào 

sáng tạo nhỏ tuổi. 

- Năm học 2029 - 2030: Hoàn thiện, tổng kết, đánh giá, nhân rộng các mô hình 

hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải thiện và nâng cao Chỉ số đổi mới 

sáng tạo (PII) giai đoạn 2025 - 2030 đề nghị các Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên, 

TPTĐ, các đoàn thể nhà trường triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo nhà trường; 

- Tổ chuyên môn, giáo viên; 

- TPTĐ, các đoàn thể; 

- Lưu: VT, (Thạnh). 
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PHỤ LỤC 

Bảng phân công nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch cải thiện và nâng cao đổi mới 

sáng tạo (PII) giai đoạn 2025 – 2030 

 

Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian thực 

hiện 

Thành lập CLB STEM hoặc 

CLB sáng tạo nhỏ tuổi 
Nhà trường 

TPTĐ, giáo viên, các đoàn 

thể, Ban đại diện CMHS 

Từ năm học 

2026 - 2027 

Tổ chức cuộc thi sáng tạo 

trong học sinh tiểu học 
Nhà trường 

TPTĐ, giáo viên, các đoàn 

thể, Ban đại diện CMHS 
Hằng năm 

Tập huấn, bồi dưỡng giáo 

viên về CNTT, phương pháp 

nghiên cứu KH 

Phòng VH - XH 

Phòng VH - XH, nhà 

trường, giáo viên 

 

Định kỳ 

Xã hội hóa giáo dục, huy 

động nguồn lực 

 

UBND xã/Phòng 

VH - XH 

Nhà trường và Ban đại diện 

CMHS, doanh nghiệp 
2025 - 2030 
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